
Estado da Paraíba     Poder Executivo
João Pessoa - Sábado, 01 de Dezembro de 2007Nº 13.674 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Secretarias de Estado

Turismo e do Desenvolvimento Econômico
PORTARIA N° 003/2007/GS         João Pessoa, 28 de novembro de 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 28, inciso XXII, do Decreto n°
7.931, de 06 de fevereiro de 1979 e de acordo com o Decreto n° 24.649 de 03 de dezembro de
2003, combinado com a Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002.

RESOLVE:
Designar para compor a Comissão do Pregão desta Secretaria os servidores:

JULIANO CUNHA CAVALCANTI LISBOA, matrícula n° 159.015-4 (Pregoeiro); PEDRO
LUIZ MADRUGA FERREIRA LIMA, matrícula n° 124.971-1 (Equipe de Apoio); LENIRA
SALDANHA SUASSUNA DE ALENCAR, matrícula n° 080.053-8 (Equipe de Apoio); VALDEMIR
LIMA DOS SANTOS, matrícula n° 135.430-2  (Equipe de Apoio). Esta Comissão terá duração
de 01 (um) ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. Revoga-se a Portaria
n° 001/2007/GS.

Segurança e da Defesa Social
Portaria nº 559 /2007/GSE-SEDS Em 29 de novembro de 2007.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e, com base na Instrução Normativa nº 1263/2005/
SEDS, de 21.10.2005,

RESOLVE tornar público o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo
Disciplinar nº 009/2007/CPD, em desfavor do servidor ROMERO DE MELO, Agente de Inves-
tigação, matrícula nº 133.203-1, lotado nesta Secretaria, conforme decisão datada de 22.06.2007.

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 420 /2007/GDG/SEDS                                     Em 30 de novembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar a servidora RITA DE CASSIA AZEVEDO, matrícula nº.
152.160-8, lotado nesta Secretaria, para a SÉTIMA DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA
CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de DAMIÃO, para exercer
atividade compatível com o cargo ocupado.

PORTARIA Nº 421 /2007/GDG/SEDS Em 30 de novembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o servidor ANTONIO HÉLIO GOMES MAGALHÃES,
Escrivão de Polícia, Código GPC-610, matrícula nº. 076.540-6, lotado nesta Secretaria, para
prestar serviços na Corregedoria Geral desta Pasta.

PORTARIA Nº  422 /2007/GDG/SEDS Em 30 de novembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar a servidora ELIZABETE GOMES DA SILVA, Escrivão de
Polícia, Código GPC-610, matrícula nº. 070.479-2, lotada nesta Secretaria, para a REGIÃO DE
POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços no expediente da 1ª Delegacia
Distrital da Capital.

2º DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 003/2007-GSRPC

O Delegado Regional da 2ª Delegacia Regional de Polícia Civil, Del. Pol.
Severiano Pedro do Nascimento Filho, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 153,
Inciso II, da Lei 4.273/81 e, Instrução Normativa nº 1.263/2005/SEDS/PB, de 21/10/2005, tendo
em vista a decisão constante da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 020/2007/CRJ/CG,

RESOLVE:
Aplicar a pena disciplinar de SUSPENSÃO de 01(UM) dia ao servidor JONAS

BEZERRA DO NASCIMENTO, Agente de Investigação, matrícula nº 155.310-1, lotado nesta
Delegacia Regional, por infrigência do disposto no Art. 131, inciso XXX da Lei nº 4,273/81,
Estatuto da Policia Civil do Estado da Paraíba.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Campina Grande, 13 de novembro de 2007.

Administração
PORTARIA Nº 246/SEAD       João Pessoa, 26 de novembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  07.028.952-2/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, LIVIO COELHO CAVALCANTI do cargo de Procura-
dor do Estado, matrícula n.º 156.363-7, lotado na Procuradoria Geral do Estado, com efeito
retroativo à 19 de novembro de 2007.
Publicada no D.O.E. de 29/11/2007
Republicada por incorreção

RESENHA N.º 181/2007 EXPEDIENTE DO DIA: 27 / 11 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO 

07.017.741-4 ANA MARIA DE ARAÚJO NOBREGA 075.889-2 875/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
07.025.159-2 EDILZA DO NASCIMENTO 129.649-3 876/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
06.019.275-5 EDNA MARIA COUTINHO DO NASCIMENTO 098.342-0 861/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
03.058.208-3 FRANCISCA DE OLIVEIRA BEZERRA 142.353-3 881/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
07.026.611-5 FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANÇA 061.372-0 815/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
07.026.451-1 LUZINETE MOURA DA COSTA 066.716-1 879/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
04.001.548-3 MARIA ANETE DE MACEDO 130.926-9 817/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
07.022.344-1 MARIA JOSÉ DE MEDEIROS MACIEL 099.799-4 848/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
07.022.861-2 MARIA NUBIA DE SOUZA LIMA 079.627-1 878/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
07.025.595-4 MARIA PEREIRA LACERDA 134.899-0 856/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
06.006.337-8 VERA LUCIA GOMES DE FIGUEIREDO 083.817-9 862/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO 

Educação e Cultura
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/707/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 09/DC/CCEA/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor ELIAS DIAS COELHO NETO, matrícula n.º 723.762-6, lotado  no  Centro de
Ciências Exatas e Aplicadas- CCEA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 19 de  Outubro  de 2007.

Republicar por incorreção.
Publicada em : 25/10/2007.

PORTARIA/UEPB/GR/735/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 03.976/2007,

RESOLVE:
Autorizar, o afastamento do  professo FRANCISCO ALVES BATISTA, ma-

trícula n.º 120.886-1, lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências e Tecnologia-
CCT, para cursar Doutorado, na Universidade Federal de Campina Grande -UFPB, pelo período
de 03 anos, a contar de  01 de agosto de 2007 a 01 de  agosto de 2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 30 de  Outubro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/741/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º06.363/2007.

RESOLVE:
Nomear, JOSÉ MARQUES NEVES,  para exercer em comissão, o cargo de

Assessor Administrativo III, da Gráfica Universitária,  a partir de 01  novembro de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 08 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/742/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.374/2007,

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação, do afastamento, da  professora MÁRCIA IZABEL

CIRNE FRANÇA, matrícula n.º 122.748-3, lotada no Departamento de Química, do
Centro de Ciências e Tecnologia-CCT, para cursar Doutorado, na Universidade Federal de



João Pessoa -  Sábado, 01 de Dezembro de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ..................................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .............................................................................................................. R$ 200,00
Número Atrasado ................................................................................................. R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL

Campina Grande -UFPB, pelo período de 06 meses, a contar de  01 de outubro de 2007 a
01 de  abril de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 08 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/779/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Exonerar, a professora,CRISTINA CARVALHO PACHECO,  lotada no

Centro de Ciências  Biológicas Sociais Aplicadas-CCBSA, do cargo de  Coordenadora
do Curso de Relações Internacionais a partir de 01 de novembro de 2007.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  novembro de 2007.

 PORTARIA/UEPB/GR/782/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 05.888/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de Visitante T-40 para

Visitante T-40 RETIDE, da  professora ROSILENE  AGRA DA SILVA, matrícula n.º
423.488-0 ,  lotada no Departamento de Letras e Agrária  do Centro de Ciências
Humanas e Agrárias-CCHA  .

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/746/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 04.621/2007.

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação, do afastamento da  professora, ALESSANDRA

TEIXEIRA RAMOS, matrícula n.º 122.432-8, lotada no Departamento de Farmácia e
Biologia, do Centro de Ciências Biológica e da Saúde-CCBS,  para cursar DOUTORA-
DO, na   Universidade  Federal da Paraíba-UFPB,  pelo período de  07 meses a contar de  01 de
setembro de 2007  a  01 março de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/744/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 05.581/2007,

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação, do afastamento da  professora, ALEX DA SILVA,

matrícula n.º 122.393-3, lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências e
Tecnologia-CCT,  para cursar DOUTORADO, na   Universidade  Federal da Paraíba-UFPB,
pelo período de 06 meses, a contar de  01 de setembro de 2007  a  01 março de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/759/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.507/2007.

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação, do afastamento do  professor, ANTONIO ROBERTO

FAUSTINO DA COSTA, matrícula n.º 122.369-1, lotado no Departamento de Comunica-
ção Social, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas-CCSA,  para cursar DOUTORADO,
na   Universidade  Federal da Paraíba-UFPB,  pelo período de  06 meses a contar de  01 de
novembro de 2007  a  01 de maio de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 12 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/748/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 04.055/2007.

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação, do afastamento da  professora, BENEDITA FERREIRA

ARNAUD, matrícula n.º421.171-5, lotada no Departamento de Letras e Educação, do
Centro de Humanidades-CH,  para cursar MESTRADO, na Universidade  Estadual da Paraíba-
UEPB,  pelo período de  03 meses a contar de  01 de agosto de 2007  a  01 novembro de 2007.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/754/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que

consta do Processo n.º 06.875/2007.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a professora MARIA APARECIDA ALVES CARDOSO,

matrícula n.º 122.012-8, lotada no Departamento de Farmácia do Centro de Ciências  Biológi-
cas  e  da  Saúde-CCBS, do cargo de   Coordenadora  do Curso de Mestrado em Saúde
Coletiva, a partir de 01 de  novembro de 2007.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/743/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.376/2007,

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação, do afastamento, da  professora   DAUCI PINHEIRO

RODRIGUES, matrícula n.º 122.405-1, lotada no Departamento de Química, do Centro
de Ciências e Tecnologia-CCT, para cursar DOUTORADO, na Universidade Federal da Paraíba-
UFPB, pelo período de 06 meses, a contar de  01 de setembro de 2007 a  01 março de 2008.

Registros e publicações necessários.
 Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/752/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 05.6692007.

RESOLVE:
Exonerar, o professor, GILBERTO MARINGONI DE OLIVEIRA, lotado no

Centro de Ciências Biológicas Sociais Aplicadas-CCBSA, do cargo de Professor Titular,
resultado do concurso publico, publicado no  Diário Oficial do Estado em 07 de março de 2007, a
partir de 01 de  novembro de 2007.

 Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 01 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/751/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 05.763/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o professor, SHU CHANG-SHENG, lotado no Centro de Ciênci-

as Biológicas Sociais Aplicadas-CCBSA, do cargo de Professor Titular, resultado do con-
curso publico, publicado no  Diário Oficial do Estado em 07 de março de 2007, a partir de 01 de
novembro de 2007.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 01 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/704/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.363/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o servidor, JOSÉ MARQUES NEVES, matrícula n.º 101.345-9,

lotado na Gráfica Universitária, do cargo de Secretário da Unidade de Administração Superior, a
partir de 30 de  outubro  de 2007.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 07 de  Nobvembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/758/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 06.871/2007.

RESOLVE:
Exonerar, o professor, ANTÔNIO ARAÚJO NETO, matrícula n.º 221.023-

1, lotado na Escola Agrícola Assis Chateaubriand, do cargo de Diretor da  Escola, a partir de
01 de  novembro de 2007.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/753/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.786/2007.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a servidora CAMILLA BARBOSA DANTAS FÉLIX,

matrícula n.º 101.516-8, lotada na Pró-Reitoria de Pós-Graduação e  Pesquisa-PRPGP., do
cargo de Secretário da Unidade de Administração Superior, a partir de 01 de  novembro de 2007.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/739/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Exonerar, o servidor, CARLOS HERRIOT FERNANDES DA SILVA JÚNIOR,

matrícula n.º 101.622-9, lotado na Pró-Reitoria de Recursos Humanos- PRRH, do cargo de
Assessor  Administrativo III , símbolo UEPB-NAS-3, a partir de 13 de  novembro de 2007.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/749/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 04.622/2007.

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação, do afastamento do  professor, JOSIMAR DOS

SANTOS MEDEIROS, matrícula n.º 122.439-5, lotado no Departamento de Farmácia, do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-CCBS,  para cursar DOUTORADO, na   Uni-
versidade  Federal da Paraíba-UFPB,  pelo período de  06 meses a contar de  01 de setembro de
2007  a  01 março de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/745/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.375/2007,

RESOLVE:



João Pessoa -  Sábado, 01 de Dezembro de 2007 3Diário Oficial

Autorizar, a prorrogação, do afastamento da  professora, MARIA DA CON-
CEIÇÃO DA NÓBREGA MACHADO, matrícula n.º 121.296-6, lotada no Departamento
de Química, do Centro de Ciências e Tecnologia-CCT,  para cursar DOUTORADO, na
Universidade  Federal da Paraíba-UFPB,  pelo período de 06 meses, a contar de  01 de setembro
de 2007  a  01 março de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/747/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.028/2007.

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação, do afastamento da  professora, MARIA SUELY DA

COSTA, matrícula n.º322.510-1, lotada no Departamento de Letras e Educação, do Cen-
tro de Humanidades-CH,  para cursar DOUTORADO, na   Universidade  Federal do Rio
Grande do Norte- UFRN,  pelo período de  09 meses a contar de  01 de outubro de 2007  a  31
julho de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/780/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.602/2007.

RESOLVE:
Nomear, a professora,  LENIRA DA COSTA NÓBREGA MADRUGA, matrí-

cula n.º121.173-1, lotada no Departamento de Letras, para ocupar o cargo de Coordenadora
do Curso de Relações  Internacionais, símbolo NDC-2.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/757/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição de  acordo  com o
processo n.º 06.871/2007.

RESOLVE:
Nomear, a professora, MARIA VITÓRIA DIAS CARNEIRO,  matrícula n.º

223.348-7, para exercer o cargo de  Diretora Adjunta  da Escola Agrícola Assis Chateaubrian,
a partir de 01 de novembro de 2007.

Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/750/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 04.620/2007.

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação, do afastamento da  professora, VANDA LÚCIA

DOS SANTOS, matrícula n.º122.435-2, lotada no Departamento de Farmácia, do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde-CCBS,  para cursar DOUTORADO, na   Universidade
Federal da Paraíba-UFPB,  pelo período de  06 meses a contar de  01 de setembro de 2007  a
01 março de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/762/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.798/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor VANCARDE BRITO DE SOUZA, matrícula n.º 523.765-3 , lotado  no  Centro de
Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/763/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.797/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor FRANCISCO JAIME BEZERRA MENDONÇA JÚNIOR, matrícula n.º 523.768-8,
lotado  no  Centro de  Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/764/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.794/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor DOUGLAS ZEPELLINI FILHO, matrícula n.º 523.770-0, lotado  no  Centro de
Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/765/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.795/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, da

professora FRANCINETE FERNANDES  DE SOUSA, matrícula n.º 523.766-1, lotada  no
Centro de  Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/766/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.802/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor ELQUIO ELEAMEN OLIVEIRA, matrícula n.º 523.769-6, lotado  no  Centro de
Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
 Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/767/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.793/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor JOSÉ TAVARES DOS SANTOS, matrícula n.º 523.764-5, lotado  no  Centro de
Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/768/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.769/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, da

professora ANA LÚCIA VENDEL, matrícula n.º 523.771-8, lotada  no  Centro de  Ciências
Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/769/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.799/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor  ÊNIO WOCYLI  DANTAS, matrícula n.º 523.782-3, lotado  no  Centro de  Ciên-
cias Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/770/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.800/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor  DANILO HENRIQUE AGUIAR , matrícula n.º 523.778-5, lotado  no  Centro de
Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/771/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.803/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor ELVIO SÉRGIO FIGUEIREDO MEDEIROS, matrícula n.º 523.779-3, lotado  no
Centro de  Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/772/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.801/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor SÉRGIO  ROMERO DA SILVA  XAVIER, matrícula n.º 523.781-5, lotado  no
Centro de  Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/773/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.790/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor SÉRGIO LUÍS PERSH, matrícula n.º 523.772-6, lotado  no  Centro de  Ciências
Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/774/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.791/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, do

professor BOLÍVAR PONCIANO GOULART DE LIMA DAMSCENO, matrícula n.º 523.783-
1, lotado  no  Centro de  Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/776/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.792/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 RETIDE, da

professora MARIA JOSÉ CORDEIRO, matrícula n.º 523.767-0, lotada  no  Centro de  Ciên-
cias Biológicas e Sociais Aplicadas CCBSA.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de  Novembro  de 2007.



João Pessoa -  Sábado, 01 de Dezembro de 20074 Diário Oficial

Procuradoria Geral do Estado
PORTARIA nº  603/PGE       João Pessoa,  19 de novembro de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 21 de novembro a 20 de dezembro 2007, 30
(trinta) dias restantes de férias regulamentares ao servidor AUGUSTO SÉRGIO SANTI-
AGO DE BRITO PEREIRA, matrícula nº 87.382-9, Procurador do Estado, lotado e com exercí-
cio nesta Procuradoria Geral do Estado, referente ao período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  624/PGE       João Pessoa,  26 de novembro de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 10 de dezembro de 2007 a 08 de janeiro
de 2008, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora CÍNTHIA DE OLIVEIRA LIMA,
matrícula nº 87.782-4, Agente Administrativo Auxiliar, lotada nesta Procuradoria Geral do
Estado, referente ao período aquisitivo 2006/2007.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  625/PGE       João Pessoa,  26 de novembro de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 20 de dezembro de 2007 a 18 de janeiro
de 2008, 30 (trinta) dias restantes de férias regulamentares ao Bel. RICARDO SÉRGIO FREIRE
DE LUCENA, matrícula nº 80.272-7, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do
Estado, referente ao período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  629/PGE       João Pessoa,  27 de novembro de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 20 de dezembro de 2007 a 18 de janeiro de
2008, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor SEVERINO FREIRE DE MELO,
matrícula nº 88.923-7, Agente de Atividades Administrativas, lotado e com exercício nesta Pro-
curadoria Geral do Estado, referente ao período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  634/PGE       João Pessoa,  29 de novembro de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 17 de dezembro de 2007 a 15 de janeiro
de 2008, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora IVONETE  SILVA DOS SANTOS,
matrícula nº 134.361-1, Auxiliar de Serviços, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referente
ao período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA


